
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.218 19Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 204 DE 14 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/195419.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 10.05.2020, os efeitos da Portaria nº 318 de 
07/05/2018, publicada no DOE n° 33.614 de 10/05/2018, que cedeu à 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, o servidor JOÃO ALEXAN-
DRE PARENTE MONTEIRO, matrícula nº 54193811/1, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 546449
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GABRIELA CONCEIÇÃO DA SILVA RODRIGUES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 08.05.2020/04.11.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ALESSANDRA POMPEU ALVES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 14.05.2020/10.11.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ALEX OLIVEIRA DOS PASSOS
Cargo do Servidor: MOTORISTA
Vigência: 01.05.2020/28.10.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.

Protocolo: 546451
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 751 DE 14 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que dispõe 
o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57224637/1 ALFRA DIAS DA ANUNCIACAO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

04/03/2020 
À 

02/04/2020
57986 – 24/04/2020

55586284/1 MARCOS VINNICIUS CORDOVIL FEL-
GUEIRAS

AGENTE DE 
PORTARIA

04/11/2019 
À 

08/11/2019
57847 – 15/04/2020

55586284/1 MARCOS VINNICIUS CORDOVIL FEL-
GUEIRAS

AGENTE DE 
PORTARIA

14/02/2020 
À 

20/02/2020
57903 – 22/04/2020

102571/1 LUIS MAIA DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

06/03/2020 
À 

31/03/2020
58005 – 07/05/2020

91154/1 MARGARIDA MARIA BORGES DO AMARAL AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

18/02/2020 
À 

03/03/2020
58003 – 28/04/2020

54184886/2 MARIA DE NAZARE ARAUJO LIMA NUTRICIONISTA
06/03/2020 

À 
15/03/2020

58096 – 04/05/2020

5166993/1 MARLUCIA BEZERRA DE SOUZA AGENTE DE AR-
TES PRATICAS

29/11/2019 
À 

13/12/2019
58022 – 27/04/2020

57195812/1 MAURO BORGES GOMES DA PAIXAO AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

06/12/2019 
À 

17/12/2019
58021 – 27/04/2020

5130905/2 SUELI PINHEIRO SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

05/10/2019 
À 

03/11/2019
58024 – 27/04/2020

57224637/1 ALFRA DIAS DA ANUNCIACAO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

18/04/2020 
À 

17/05/2020
58187 – 08/05/2020

5180937/1 EDILENE DE SOUZA VIEIRA ADMINISTRADOR
29/04/2020 

À 
13/05/2020

58086 – 04/05/2020

57192482/1 MARIA MADALENA CASTRO SOUTO ENFERMEIRO
13/04/2020 

À 
26/04/2020

58088 – 04/05/2020

5892854/3 CARLA ANDREA DOS SANTOS BRITO 
FERREIRA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

02/03/2020 
À 

16/03/2020
58206 – 11/05/2020

57175283/2 ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO 
AMARAL

ASSISTENTE 
SOCIAL

20/04/2020 
À 

04/05/2020
58208 – 11/05/2020

57192588/1 MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS ENFERMEIRO
23/04/2020 

À 
07/05/2020

58211 – 11/05/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 546243
.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NO ATO PUBLICADO NO DOE Nº 34.208 DE 
07.05.2020, REFERENTE A CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL 
PARA O ENFRENTAMENTO AO COVID-19, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CLAYTON JOFRE.
LEIA-SE: CLAYTON JOFRE DE LIMA FERREIRA.
FICA RETIFICADO NO ATO PUBLICADO NO DOE Nº 34.208 DE 07.05.2020, 
REFERENTE A CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA O EN-
FRENTAMENTO AO COVID-19, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: GLAUCIANE LOPES.
LEIA-SE: GLAUCILENE LOPES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 546454
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 750 DE 12 DE MAIO DE 2020.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 050/ 17.01.2006, publicado 
no DOE nº. 030.605 de 19.01.2006 e considerando o teor do processo nº. 
2019/633277.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 451 de 18.03.2020 - Conceder, pu-
blicada no DOE nº 34.152 de 23.03.2020, que Concedeu 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, no período de do servidor CLOVIS CORREA DA SILVA, 
matrícula nº. 5898334/1, Agente Administrativo, lotado na Divisão de Con-
trole de Cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.05.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 546278
INCLUIR

NO ATO PUBLICADO NO DOE Nº 34.208 DE 07.05.2020 REFERENTE A 
CONTRATAÇÃO DO SERVIDOR EDUARDO PADILHA BARROS, O SEGUINTE;
CARGO: ENFERMEIRO.
VIGÊNCIA: 30.04.2020 / 27.10.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 546458


